
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 170/2009/CONEPE 
 
Aprova a Tabela de Equivalência do Curso 
de Graduação em Nutrição e dá outras 
providências.  

 
 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de 

alterações curriculares atingirá os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a evitar 

prejuízo ao estudante quanto a duração do seu curso; 
 
CONSIDERANDO, o parecer do Relator, Consº OLIVIO ALBERTO TEIXEIRA, ao 

analisar o processo nº 8015/09-10; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em Reunião Ordinária 

hoje realizada, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Curso de Graduação em Nutrição, de 
acordo com o Anexo desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário. 
 

 
 

 Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009 
 
 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
PRESIDENTE em exercício 



 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 170/2009/CONEPE 

 

ANEXO 
 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM NU TRIÇÃO 
CURRICULO PROPOSTO CURRICULO ATUAL 

CÓDIGO DISCIPLINAS CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINAS CR CH 
405011 Antropologia I  04 60  2.00.2 405011 Antropologia I  04 60 
207026 Biologia Celular Aplicada à Nutrição 04 60 2.00.2 207026 Biologia Celular Aplicada à Nutrição 04 60 
214150 Ciência da Nutrição 02 30 2.00.0 214061 Ciência da Nutrição 02 30 
207018 Elementos de Anatomia Humana  04 60 2.00.2 207018 Elementos de Anatomia Humana 04 60 
205011 Bioquímica 05 75 3.00.2 205011 Bioquímica 05 75 
214152 Fundamentos da Pesquisa em Nutrição 04 60 2.00.2 214063 Fundamentos da Pesquisa em Nutrição 04 60 
207056 Histologia e Embriologia Aplicada a 

Nutrição 
06 90 4.00.2 207056 Histologia e Embriologia Aplicada a 

Nutrição 
06 90 

214163 Estudo dos Nutrientes 04 60 4.00.0 214011 Nutrição e Dietética I 04 60 
406211 Psicologia Geral 04 60 4.00.0 214031 Psicologia Aplicada à Nutrição  04 60 
207043 Parasitologia Humana Aplicada à Nutrição 04 60 2.00.2 207043 Parasitologia Humana Aplicada à Nutrição 04 60 
207031 Imunologia 04 60 2.00.2 207051 Microbiologia e Imunologia 04 60 
214110 Composição de Alimentos 03 45 3.00.0 214021 Composição de Alimentos 03 45 
207037 Microbiologia Geral 04 60 2.00.2 207051 Microbiologia e Imunologia 04 60 
205032 Fisiologia Básica 04 60 4.00.0 205032 Fisiologia Básica 04 60 
214100 Nutrição e Dietética 06 90 4.00.2 214012 Nutrição e Dietética II 06 90 
214111 *Técnica Dietética I 04 60 2.00.2 214022 *Técnica Dietética I 04 60 
214103  *Avaliação Nutricional I 04 60 2.00.2 214015 Inquéritos Alimentares 02 30 
214130 Bioestatística Aplicada a Nutrição 02 30 2.00.0 214042 Bioestatística Aplicada a Nutrição 02 30 
405041 Sociologia I 04 60 2.00.2 405041 Sociologia I 04 60 
214114 Microbiologia de Alimentos 04 60 2.00.2 214025 Microbiologia de Alimentos 04 60 
214153 Nutrição e Metabolismo 03 45 3.00.0 214013 Bioquímica da Nutrição 04 60 
211015 Patologia Geral  04 60 2.00.2 211011 Processos Patológicos Gerais  06 90 



 3

CURRICULO PROPOSTO CURRICULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINAS CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINAS CR CH 

214101 Nutrição Materno-Infantil 04 60 4.00.0 214034 Nutrição Materno-Infantil 04 60 
214131 Epidemiologia e Saúde Ambiental 04 60 4.00.0 214043 Epidemiologia e Saúde Ambiental 04 60 
214104 *Avaliação Nutricional II 04 60 2.00.2 214014 Avaliação Nutricional  06 90 
214112 *Técnica Dietética II 05 75 2.00.3 214023 *Técnica Dietética II 04 60 
214124 Fisiologia da Nutrição 03 45 3.00.0 214013 Bioquímica da Nutrição 04 60 
214132 Nutrição em Saúde Coletiva I 04 60 4.00.0 214044 Nutrição em Saúde Coletiva I 04 60 
214120 *Fisiopatologia e Dietoterapia I 06 90 4.00.2 214032 Patologia da Nutrição e Dietoterapia I 08 120 

214140 
Gestão Unidade de Alimentação e Nutrição 
I (GUAN I) 

04 60 2.00.2 214051 Gestão Unidade de Alimentação e Nutrição 
I (GUAN I) 

04 60 

214113 *Fundamentos de Análise de Alimentos 04 60 2.00.2 214024 Bromatologia e Tecnologia dos Alimentos 06 90 
214026 Higiene e Legislação Sanitária dos 

Alimentos 
04 60 4.00.0 214026 Higiene e Legislação Sanitária dos 

Alimentos 
04 60 

214105 Educação Nutricional 04 60 2.00.2 214017 Educação Nutricional 04 60 
214141 Gestão Unidade de Alimentação e Nutrição 

II (GUAN II) 
04 60 2.00.2 214052 Gestão Unidade de Alimentação e Nutrição 

II (GUAN II) 
04 60 

214133 Nutrição em Saúde Coletiva II 06 90 4.00.2 214045 Nutrição em Saúde Coletiva II 04 60 
214121 *Fisiopatologia e Dietoterapia II 06 90 4.00.2 214033 Patologia da Nutrição e Dietoterapia II 06 90 
214125 Psicologia Aplicada à Nutrição  04 60 4.00.0 214031 Psicologia Aplicada à Nutrição  04 60 
214151 Ética e Orientação Profissional 02 30 2.00.0 214062 Ética e Orientação Profissional 02 30 

214115 
*Tecnologia dos Alimentos Aplicada à 
Nutrição 

04 60 2.00.2 214024 Bromatologia e Tecnologia dos Alimentos 06 90 

214170 TCC I 04 60 4.00.0 214082 TCC I 02 30 
214173 *Estágio Supervisionado em Nutrição 

Clínica  
16 240 0.00.16 214085 *Estágio Supervisionado em Nutrição 

Clínica  
16 240 

214106 
Nutrição para a saúde e desempenho 
esportivo 

03 45 3.00.0 214018 Nutrição para a saúde e desempenho 
esportivo 

02 30 

214171 TCC II 02 30 2.00.0 214083 TCC II 02 30 
214172 *Estágio Supervisionado em GUAN 16 240 0.00.16 214084 *Estágio Supervisionado em GUAN 16 240 
214173 *Estágio Supervisionado em Nutrição em 

Saúde Coletiva 
16 240 0.00.16 214086 *Estágio Supervisionado em Nutrição em 

Saúde Coletiva 
16 240 

214123 Dietoterapia Infantil 04 60 2.00.2  Não tem equivalências   
214102 **Nutrição em Geriatria  02 30 2.00.0  Não tem equivalências   
214122 Terapia Nutricional 02 30 2.00.0  Não tem equivalências   



 4

CURRICULO PROPOSTO CURRICULO ATUAL 
CÓDIGO DISCIPLINAS CR CH PEL CÓDIGO DISCIPLINAS CR CH 

214107 Suplementação Alimentar 02 30 2.00.0  Não tem equivalências   
214164 **Avanços em Nutrição 02 30 2.00.0  Não tem equivalências   
214165 **Nutrição Básica 04 60 4.00.0  Não tem equivalências   
214166 **Nutrição, Saúde e Qualidade de Vida 02 30 2.00.0  Não tem equivalências   
214161 Introdução ao EPI INFO 02 30 2.00.0  Não tem equivalências   
214144 **Empreendedorismo em Nutrição 02 30 2.00.0  Não tem equivalências   
214145 **Planejamento Estratégico 02 30 2.00.0  Não tem equivalências   
214146 Gerenciamento e Consultoria em 

Estabelecimentos Comerciais de Alimento 
02 30 2.00.0  Não tem equivalências   

214147 Gestão da Qualidade em Alimentação 02 30 2.00.0  Não tem equivalências   
214148 Controle de Custos em UAN 02 30 2.00.0  Não tem equivalências   
214116 **Tópicos em Alimentos Funcionais 02 30 2.00.0  Não tem equivalências   
214117 Análise Sensorial 02 30 2.00.0  Não tem equivalências   
214118 Estudo Experimental dos Alimentos 04 60 2.00.2  Não tem equivalências   

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009 
______________________________ 


